

Primaria Raculesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Lucrări de eficientizare energetică la Centrul de tineret din comuna Raculesti, r. Criuleni****Valoarea de deviz 499 876 lei**

Intocmit in prețuri curente

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Termoizolarea fatadei				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2	4,000	31,500 31,500	126,000 126,000
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	150,000	4,914 4,500	737,100 675,000
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	60,000	3,414 3,000	204,840 180,000
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre.)	m2	23,750	31,497 31,497	748,050 748,050
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	33,000	21,200 20,250	699,600 668,250
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Betoncontact	m2	33,000	11,225 2,250	370,425 74,250
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	33,000	165,605 127,500	5 464,965 4 207,500
8	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la	m2	17,670	2 073,127 54,750	36 632,160 967,425

1	2	3	4	5	6	7
		constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv				
9	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	6,080	2 026,293 42,002	12 319,864 255,375
10	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	12,800	181,600 30,000	2 324,480 384,000
11	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	12,800	169,050 6,750	2 163,840 86,400
12	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	11,100	2 384,620 60,750	26 469,285 674,325
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	378,000	66,482 56,250	25 130,370 21 262,500
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Betonocontact	m2	287,110	11,225 2,250	3 222,802 645,975
15	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm	m2	287,110	370,326 158,325	106 324,424 45 456,675
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	287,110	19,600 9,000	5 627,352 2 583,975
17	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	287,110	160,620 91,500	46 115,590 26 270,550
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	57,900	11,225	649,927

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor Betoncontact			2,250	130,275
19	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2	57,900	352,826 128,850	20 428,637 7 460,400
20	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	57,900	409,594 165,000	23 715,505 9 553,500
		Total Termoizolarea fatadei Inclusiv salariu				319 475,216 122 410,425
		<i>Total</i>	lei			319 475,216
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			29 378,502
		<i>Transport</i>	7,00 %			13 573,724
		<i>Total</i>	100,00 +			362 427,442
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,00 %			43 491,293
		<i>Total</i>	100,00 +			405 918,735
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			8 118,374
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				414 037,109 122 410,425
		2. Lucrari de montare				
21	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	25,000	45,106 25,500	1 127,658 637,500
22	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	2,000	348,600 21,000	697,200 42,000
		<i>Total</i>	lei			1 824,858
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			163,080
		<i>Transport</i>	7,00 %			80,175
		<i>Total</i>	100,00 +			2 068,113
		<i>Cheltuieli de regie</i>	60,00 %			407,700
		<i>Total</i>	100,00 +			2 475,813

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			49,516
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				2 525,329 679,500

		Total	lei			416 563
		TVA	20,00 %			83 313
						499 876
		Total deviz: Inclusiv salariu				123 089

Intocmit _____

Verificat _____

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Borderou de resurse

Lucrări de eficientizare energetică la Centrul de tineret din comuna Raculesti, r. Criuleni

Valoarea de deviz 499 876 lei

Intocmit in prețuri curente 04.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	50,160	75,00	3 762,000
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	350,274	75,00	26 270,550
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	283,500	75,00	21 262,500
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	22,866	75,00	1 714,950
5.	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	604,758	75,00	45 356,850
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,060	75,00	679,500
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11,340	75,00	850,500
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	34,453	75,00	2 583,975
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	5,700	75,00	427,500
10.	7422010060100	Timplar	h-om	10,947	75,00	821,025
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,431	75,00	1 382,325
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	112,330	75,00	8 424,750
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	127,380	75,00	9 553,500
		Total manopera				123 089

Materiale:

1.	1111000100033	Cordoane de cupru 3*1,5mmp	m	27,038	18,00	486,684
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,990	350,00	346,500
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,038	4 150,00	157,700
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,113	4 150,00	468,950
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,113	4 150,00	468,950
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,045	4 150,00	186,750
7.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	23,750	1 950,00	46 312,500
8.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	11,100	2 250,00	24 975,000
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,210	100,00	21,000
10.	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,772	4,50	3,474
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,168	5,00	0,840
12.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	14,858	95,00	1 411,510
13.	2416586105303	Amorsa- Betoncontact	kg	132,304	25,00	3 307,600
14.	24302261000001	Fuga	kg	22,807	55,00	1 254,385
15.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	119,151	25,00	2 978,775
16.	2430226101600	Chit siliconic	kg	5,606	105,00	588,630
17.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 327,145	4,00	5 308,580
18.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 857,810	4,00	7 431,240
19.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	350,874	5,00	1 754,370
20.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	12,800	160,00	2 048,000
21.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	300,358	150,00	45 053,700

22.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	72,495	75,00	5 437,125
23.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	383,306	12,00	4 599,672
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	346,500	2,60	900,900
25.	26531021008311	Tink	kg	660,353	30,00	19 810,590
26.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,792	0,00	0,000
27.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	59,649	185,00	11 035,065
28.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	16,160	4,50	72,720
29.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	115,992	3,50	405,972
30.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	12,800	150,00	1 920,000
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,134	30,00	34,020
32.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	261,320	0,35	91,462
33.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 090,761	2,50	5 226,902
34.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	2,080	10,00	20,800
35.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	2,080	300,00	624,000
36.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	2,080	5,00	10,400
37.	4011106202741	Energie electrica	kw	29,492	3,50	103,222
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,881	15,00	28,215
39.	4100126202818	Apa	m3	1,323	15,00	19,845
40.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	33,257	4,50	149,656
Total materiale de constructii						195 056

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 701,000	1,50	2 551,500
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,256	20,00	185,120
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,330	20,00	6,600
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	7,936	10,00	79,360
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,076	20,00	81,520
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,497	15,00	97,455
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,640	25,00	66,000
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,264	15,00	3,960
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,880	15,00	13,200
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,723	10,00	17,230
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,050	50,00	52,500
Total utilaje de constructii						3 156

Total	lei	416 563
TVA	20,00 %	83 313

Total deviz:

499 876

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)